

財 産 目 録

令和4年3月31日

I 資産総額	25,918,767,726 円
内 1 基本財産	15,958,144,171 円
2 運用財産	9,960,623,555 円
[収益事業用財産	該当なし]
II 負債総額	3,538,788,809 円
[収益事業用負債	該当なし]
III 正味財産	22,379,978,917 円

区 分	金 額
資産	
1基本財産	
土地	161,774.18 m ² 4,875,509,977 円
建物	73,016.94 m ² 8,604,151,297 円
機器備品	23,767 点 239,747,569 円
図書	369,744 冊 1,932,870,823 円
その他	305,864,505 円
2運用財産	
預貯金・現金	3,149,081,932 円
その他	6,811,541,623 円
資産総額	25,918,767,726 円
負債	
1固定負債	
長期借入金	653,977,000 円
その他	1,346,573,687 円
2流動負債	
短期借入金	74,688,000 円
その他	1,463,550,122 円
負債総額	3,538,788,809 円
正味財産(資産総額－負債総額)	22,379,978,917 円

貸借対照表

令和4年3月31日

(単位 円)

資産の部				
科 目	本年度末	前年度末	増 減	
固定資産	22,513,269,999	22,567,590,155	△	54,320,156
有形固定資産	16,359,759,065	16,872,346,558	△	512,587,493
土地	5,373,308,398	5,373,308,398		0
建物	8,604,151,297	8,980,022,999	△	375,871,702
その他の有形固定資産	2,382,299,370	2,519,015,161	△	136,715,791
特定資産	6,055,754,071	5,584,413,444		471,340,627
その他の固定資産	97,756,863	110,830,153	△	13,073,290
流動資産	3,405,497,727	2,993,531,768		411,965,959
現金預金	3,149,081,932	2,478,270,439		670,811,493
その他の流動資産	256,415,795	515,261,329	△	258,845,534
資産の部合計	25,918,767,726	25,561,121,923		357,645,803

負債の部				
科 目	本年度末	前年度末	増 減	
固定負債	2,000,550,687	2,036,210,573	△	35,659,886
長期借入金	653,977,000	728,665,000	△	74,688,000
その他の固定負債	1,346,573,687	1,307,545,573		39,028,114
流動負債	1,538,238,122	1,692,346,142	△	154,108,020
短期借入金	74,688,000	74,688,000		0
その他の流動負債	1,463,550,122	1,617,658,142	△	154,108,020
負債の部合計	3,538,788,809	3,728,556,715	△	189,767,906
純資産の部				
科 目	本年度末	前年度末	増 減	
基本金	37,803,099,515	37,841,541,563	△	38,442,048
第1号基本金	37,427,746,484	37,466,188,532	△	38,442,048
第2号基本金	0	0		0
第3号基本金	10,353,031	10,353,031		0
第4号基本金	365,000,000	365,000,000		0
繰越収支差額	△ 15,423,120,598	△ 16,008,976,355		585,855,757
翌年度繰越収支差額	△ 15,423,120,598	△ 16,008,976,355		585,855,757
純資産の部合計	22,379,978,917	21,832,565,208		547,413,709
負債及び純資産の部合計	25,918,767,726	25,561,121,923		357,645,803

資金収支計算書

令和 3年 4月 1日から
令和 4年 3月31日まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	4,412,368,000	4,363,977,700	48,390,300
手数料収入	130,217,000	95,529,526	34,687,474
寄付金収入	102,800,000	115,420,593	△ 12,620,593
補助金収入	895,829,000	966,983,060	△ 71,154,060
国庫補助金収入	338,290,000	370,231,700	△ 31,941,700
地方公共団体補助金収入	557,539,000	596,751,360	△ 39,212,360
資産売却収入	2,409,000,000	2,374,092,767	34,907,233
付随事業・収益事業収入	3,000,000	3,294,000	△ 294,000
受取利息・配当金収入	102,072,000	126,150,835	△ 24,078,835
雑収入	206,769,000	222,309,738	△ 15,540,738
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	1,014,050,000	989,910,000	24,140,000
その他の収入	2,608,120,939	3,118,027,951	△ 509,907,012
資金収入調整勘定	△ 1,176,236,000	△ 1,227,103,832	50,867,832
前年度繰越支払資金	2,478,270,439	2,478,270,439	
収入の部合計	13,186,260,378	13,626,862,777	△ 440,602,399
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	3,262,325,000	3,190,780,425	71,544,575
教育研究経費支出	1,564,444,000	1,336,666,265	227,777,735
管理経費支出	457,764,000	367,404,647	90,359,353
借入金等利息支出	8,549,000	8,546,851	2,149
借入金等返済支出	74,688,000	74,688,000	0
施設関係支出	54,991,000	61,211,075	△ 6,220,075
設備関係支出	178,306,000	157,306,776	20,999,224
資産運用支出	4,577,000,000	5,136,321,761	△ 559,321,761
その他の支出	356,990,211	397,642,137	△ 40,651,926
[予備費]	0		0
資金支出調整勘定	△ 203,485,232	△ 252,787,092	49,301,860
翌年度繰越支払資金	2,854,688,399	3,149,081,932	△ 294,393,533
支出の部合計	13,186,260,378	13,626,862,777	△ 440,602,399

活動区分資金収支計算書

令和 3年 4月 1日から

令和 4年 3月31日まで

(単位 円)

科目		金額
教育活動による資金収支	収入	
	学生生徒等納付金収入	4,363,977,700
	手数料収入	95,529,526
	特別寄付金収入	68,987,951
	一般寄付金収入	32,232,642
	経常費等補助金収入	926,209,060
	付随事業収入	3,294,000
	雑収入	173,169,536
	教育活動資金収入計	5,663,400,415
	支出	
	人件費支出	3,190,780,425
	教育研究経費支出	1,336,666,265
	管理経費支出	367,404,647
教育活動資金支出計	4,894,851,337	
差引	768,549,078	
調整勘定等	△ 35,771,810	
教育活動資金収支差額	732,777,268	
施設整備等活動による資金収支	収入	
	施設設備寄付金収入	14,200,000
	施設設備補助金収入	40,774,000
	施設設備売却収入	0
	施設設備等拡充費引当特定資産取崩収入	450,325,706
	減価償却引当特定資産取崩収入	1,300,000,000
	減価償却引当特定資産売却収入	891,936,849
	施設設備等拡充費引当特定資産売却収入	157,100,082
	施設整備等活動資金収入計	2,854,336,637
	支出	
	施設関係支出	61,211,075
	設備関係支出	157,306,776
	施設設備等拡充費引当特定資産繰入支出	660,143,435
減価償却引当特定資産繰入支出	2,267,297,667	
施設整備等活動資金支出計	3,145,958,953	
差引	△ 291,622,316	
調整勘定等	△ 25,283,000	
施設整備等活動資金収支差額	△ 316,905,316	
小計 (教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)		415,871,952
その他の活動による資金収支	収入	
	借入金等収入	0
	特定資産取崩収入	1,065,585,854
	預り金受入収入	20,934,772
	短期有価証券売却収入	679,488,500
	仮払金回収収入	60,680
	その他の雑収入	48,587,850
	為替差益収入	552,352
	特定資産売却収入	645,567,336
	小計	2,460,777,344
	受取利息・配当金収入	126,150,835
	その他の活動資金収入計	2,586,928,179
	支出	
	借入金等返済支出	74,688,000
	短期有価証券購入支出	471,330,105
	引当特定資産繰入支出	1,737,550,554
	仮払金支払支出	32,875
	預り金支払支出	37,153,813
	仮受金支払支出	2,686,440
	小計	2,323,441,787
	借入金等利息支出	8,546,851
為替差損支出	0	
その他の活動資金支出計	2,331,988,638	
差引	254,939,541	
調整勘定等	0	
その他の活動資金収支差額	254,939,541	
支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)		670,811,493

前年度繰越支払資金	2,478,270,439
翌年度繰越支払資金	3,149,081,932

活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

項目	資金収支計算書 計上額	教育活動による 資金収支	施設整備等活動による 資金収支	その他の活動による 資金収支
授業料前受金収入	404,000,000	404,000,000	0	0
入学金前受金収入	307,570,000	307,570,000	0	0
施設設備資金前受金収入	278,340,000	278,340,000	0	0
前期末未収入金収入	281,120,939	273,315,939	7,805,000	0
期末未収入金	△ 209,353,832	△ 176,265,832	△ 33,088,000	0
前期末授業料前受金	△ 386,850,000	△ 386,850,000	0	0
前期末入学金前受金	△ 337,870,000	△ 337,870,000	0	0
前期末施設設備資金前受金	△ 293,030,000	△ 293,030,000	0	0
収入計	43,927,107	69,210,107	△ 25,283,000	0
前期末未払金支払支出	356,990,211	356,990,211	0	0
前払金支払支出	778,798	778,798	0	0
期末未払金	△ 249,627,672	△ 249,627,672	0	0
前期末前払金	△ 3,159,420	△ 3,159,420	0	0
支出計	104,981,917	104,981,917	0	0
収入計 - 支出計	△ 61,054,810	△ 35,771,810	△ 25,283,000	0

事業活動収支計算書

令和 3年 4月 1日から
令和 4年 3月31日まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
		教育活動収支	事業収入の部	学生生徒等納付金	4,412,368,000
		手数料	130,217,000	95,529,526	34,687,474
		寄付金	87,300,000	102,510,698	△ 15,210,698
		経常費等補助金	888,139,000	926,209,060	△ 38,070,060
		国庫補助金	330,600,000	329,457,700	1,142,300
		地方公共団体補助金	557,539,000	596,751,360	△ 39,212,360
		付随事業収入	3,000,000	3,294,000	△ 294,000
		雑収入	176,869,000	173,169,536	3,699,464
		教育活動収入計	5,697,893,000	5,664,690,520	33,202,480
	事業支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	3,121,610,000	3,229,808,539	△ 108,198,539
		教育研究経費	1,994,444,000	1,760,404,650	234,039,350
		管理経費	510,864,000	443,103,862	67,760,138
		徴収不能額等	0	0	0
		教育活動支出計	5,626,918,000	5,433,317,051	193,600,949
		教育活動収支差額	70,975,000	231,373,469	△ 160,398,469
	教育活動外収支	科 目	予 算	決 算	差 異
	事業収入の部	受取利息・配当金	102,072,000	126,150,835	△ 24,078,835
		その他の教育活動外収入	29,900,000	49,140,202	△ 19,240,202
		教育活動外収入計	131,972,000	175,291,037	△ 43,319,037
	事業支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	8,549,000	8,546,851	2,149
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	8,549,000	8,546,851	2,149
		教育活動外収支差額	123,423,000	166,744,186	△ 43,321,186
		経常収支差額	194,398,000	398,117,655	△ 203,719,655
	特別収支	科 目	予 算	決 算	差 異
	事業収入の部	資産売却差額	337,000,000	346,649,978	△ 9,649,978
		その他の特別収入	25,190,000	63,782,930	△ 38,592,930
		特別収入計	362,190,000	410,432,908	△ 48,242,908
	事業支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	2,040,000	261,136,854	△ 259,096,854
		その他の特別支出	0	0	0
		特別支出計	2,040,000	261,136,854	△ 259,096,854
		特別収支差額	360,150,000	149,296,054	210,853,946
		[予備費]	0	0	0
		基本金組入前当年度収支差額	554,548,000	547,413,709	7,134,291
		基本金組入額合計	△ 307,985,000	0	△ 307,985,000
		当年度収支差額	246,563,000	547,413,709	△ 300,850,709
		前年度繰越収支差額	△ 16,008,976,355	△ 16,008,976,355	0
		基本金取崩額	0	38,442,048	△ 38,442,048
		翌年度繰越収支差額	△ 15,762,413,355	△ 15,423,120,598	△ 339,292,757
		(参考)			
		事業活動収入計	6,192,055,000	6,250,414,465	△ 58,359,465
		事業活動支出計	5,637,507,000	5,703,000,756	△ 65,493,756